- 1 -

永茶竹〔2023〕26 号

重庆市永川区茶山竹海街道办事处
关于成立茶山竹海街道消防工作站的通知

各村（社区），安委会成员单位，有关企事业单位：

为进一步做好辖区消防安全工作，根据《重庆市永川区人民

政府办公室关于成立乡镇街道消防工作站的通知》（永川府办

〔2023〕2 号）要求，结合辖区实际，决定成立茶山竹海街道消

防工作站，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

全面建立完善城乡消防工作管理体系，建立健全街道消防安

全组织机构，逐级配齐配强消防力量，强化消防工作站“防、宣、

灭”职能，有效打通火灾防控“最后一公里”，全面构建起街道消防

工作“1 委+1 站+1 队”（即：消防安全委员会，消防工作站，政府

不对齐到网格设置格式[林亚]:

- 2 -

专职/志愿消防队）全覆盖的工作格局。

二、组织机构

站 长：刘心平 办事处副主任

副站长：雷跃华 应急办主任

成 员：向兴国 综合行政执法办公室主任、综合行政执法

大队队长

尹 胜 应急办工作人员

龙 刚 应急办工作人员

邓顺毅 粽粑社区公益性岗位

三、职能职责

（一）贯彻执行消防工作方针政策、法律法规、规章、规范

性文件，履行街道消防安全管理职能。对行政区域内的消防安全

工作实施管理、检查、指导，督促村（居）开展消防安全工作。

（二）拟定街道消防安全工作计划、目标任务、工作措施和

目标考核办法，对消防安全目标任务进行分解，督促街道有关部

门、村（居）及社会单位逐项落实，并对责任单位进行检查和考

核。

（三）建立健全消防工作台账，及时收集和上报各类信息。

分析研判消防安全形势，为街道领导提供综合信息和决策依据。

按相关规定及时收集和上报各类消防安全信息和统计资料。

（四）组织开展消防安全专项治理和经常性的消防安全检查、

巡查，督促消除火灾隐患。对上级有关部门向行政区域内单位发

允许标点溢出边界设置格式[林亚]:

允许标点溢出边界设置格式[林亚]:

- 3 -

出的消防安全整改指令进行督促督办；在检查中发现消防违法、

违章行为，负责督促整改，并根据程序实施联合执法。

（五）配合消防救援机构进行火灾事故调查，组织或协助事

故单位做好善后处理工作。

（六）牵头组织制订街道火灾事故应急救援综合预案，并负

责督促检查各项措施落实情况和组织演练，实施火灾事故应急救

援工作。

（七）组织开展行政区域内从业人员和群众的消防宣传教育，

对社会单位负责人、消防安全管理人员、特种作业人员接受培训、

持证上岗等情况进行检查。负责指导管理村（居）、社会单位的消

防安全管理工作。

（八）负责指导多种形式消防队伍建设和管理，参与消防规

划编制工作，对农村（居）公共消防设施建设和管理提出意见。

（九）完成街道和消防部门交办的消防安全工作。

四、工作制度

（一）联席会议制度。消防工作站要建立消防工作联席会议

制度，每月召开一次专题消防工作会议，通报辖区火灾警情，分

析研判消防形势，研究辖区单位和群众的消防安全诉求，查摆工

作中的薄弱环节，调度消防工作进展情况，研究制定加强消防工

作的具体措施，安排部署下一步消防工作。

（二）消防检查制度。定期组织人员对辖区单位、个体工商

户、出租房、家庭式作坊等单位（场所）开展消防检查，摸清状

系删除[林亚]:

联系删除[林亚]:

- 4 -

况、建立台帐。按时核查、督改基层检查发现或村（社区）上报

未整改的火灾隐患。如实填写消防检查记录，建立有关工作台账。

（三）隐患移送制度。对拒不整改的火灾隐患，由消防工作

站办理隐患移送处理，由有关职能部门依法查处。移送前收集被

抄告火灾隐患单位基本情况、火灾隐患现状、历次检查督改情况，

严格按照工作时限办理，及时移交对应行业、系统主管部门。办

理隐患移送后，应继续督促单位整改火灾隐患。

（四）委托执法制度。对检查发现的火灾隐患，由消防工作

站依据委托执法相关要求实施执法。对拒不改正的火灾隐患，由

消防工作站牵头组织多部门开展联合执法，提前汇总拟联合执法

的内容，召开会议进行通报，明确分工，形成会议纪要。参与联

合执法的单位应依法依规实施。

（五）宣传培训制度。在每年“119”消防宣传月、重大节日等

消防宣传重点时期，组织开展形式多样的宣传活动，营造消防安

全氛围。指导单位（场所）建立健全消防宣传制度，做好内部消

防宣传。指导村（社区）制定防火安全公约。设置固定消防宣传

阵地，突出消防宣传对象、场所、内容的针对性和实效性。每年

组织开展一次由街道有关人员参加的消防演练和一次村社消防安

全管理员消防工作业务培训。

（六）督导考评制度。根据消防工作需要，定期组织对重点

消防工作落实情况进行督导检查，对年度消防工作任务完成情况

进行检查考核，对检查发现的问题实施限时督办，同步对消防工

- 5 -

作站专（兼）职消防监管人员的工作进行量化考核，落实消防工

作奖惩措施。

（七）档案管理制度。建立完善街道消防工作基础台账档案，

包括村（居）消防安全基本情况、消防工作制度汇编、辖区单位

场所台账、消防会议和活动记录、防火检查和巡查记录、火灾隐

患督促整改记录、火灾隐患专项治理、消防宣传教育情况、志愿

消防队（微型消防站）、消防器材登记及维护保养记录、火灾事故

记录等，并做到内容详实，保存完好。

重庆市永川区茶山竹海街道办事处

2023 年 4 月 28 日

（此件公开发布）

- 6 -

重庆市永川区茶山竹海街道党政办 2023年4月28日印发